
Pēc Krievija� pil�a �ēroga iebruku�a Ukrai�ā, Latvija� �eval�ti�kā� orga�izācija� (NVO),
pa�valdība�, uz�ē�u�i, val�t� i��titūcija� u� cita� orga�izācija� kļuva par aktīvie� �u�ā�ā�
palīdzība� ��iedzējie�. Ziedoju�u ka�pa�a�, pil�o�i�kā� i�iciatīva� �ateriālaja� u� fi�a��u
atbal�ta� – e�a� pieredzēju�i �e�kaitā�u� labu� pie�ēru� �abiedrība� ie�ai�tei.

Atbal�t� Ukrai�ai ir biji� �ācī�a�ā� proce�ā, jo Latvijā �av lielu �tarptauti�ko orga�izāciju,
kurā� būtu pieredze koordi�ēta� �u�ā�ā� palīdzība� ��ieg�a�ai. Arī val�t� atbal�t� krīžu
�kartajā� zo�ā� lielākotie� ��iegt� kā fi�a��u ie�ak�a� �traptauti�kajā� orga�izācijā�. 

Vie�laiku� divu gadu �epārtrauktai� darb�, ��iedzot palīdzību Ukrai�ai, ir radīji� ilgt�pējīga�
�adarbība� ar Ukrai�a� orga�izācijā�, redza�u �ozī�īgu pieredzi u� klātbūt�i vietā�, kur
atbal�t� �epiecie�a�� vi�vairāk.

Lai �ek�ētu Latvija� NVO �pēju paaug�ti�ā�a�o� u� uz�āktu ideju ap�ai�u par �acio�ālo
�u�ā�ā� palīdzība� atbal�ta �i�tē�u, tiek orga�izēta prakti�kā ko�fere�ce ar �ādie�
�ērķie�:

��iegt ie�katu �tarptauti�kajā �u�ā�ā� palīdzība� �i�tē�ā ANO u� ES lī�e�ī;
�ek�ēt izprat�i par �u�ā�o palīdzību u� tā� pri�cipie�;
��iegt prakti�ku� pie�ēru� �u�ā�ā� palīdzība� �odro�i�ā�a�ā �o kai�i�val�tu pieredze�;
ap�prie�t �acio�ālā� atbal�ta �i�tē�a� veido�a�u orga�izācijā�, ka� ��iedz �u�ā�o
palīdzību;
dot ie�pēju �efor�ālai �av�tarpējā� �adarbība� veido�a�ai, �tipri�ot orga�izāciju kopējā�
�pēja�.

Ko�fere�cē aici�āti piedalītie� orga�izāciju pār�tāvji, kurie� ir pieredze �u�ā�ā� palīdzība�
��ieg�a�ā, NVO u� vietējā� kopie�a�, pa�valdība� u� val�t� pārvalde� i��titūcija�,
�tarptauti�kā� orga�izācija� Latvijā, kā arī jebkura iei�tere�ētā pu�e, ka� vēla� �odarbotie� ar
�u�ā�ā� palīdzība� ��ieg�a�u. 

PRAKTISKĀ KONFERENCE:
Humānās palīdzības atbalsta sistēmas

veidošana Latvijā
NORISES LAIKS: 21.02.2024.

NORISES VIETA: Ārlietu �i�i�trija, Kri�jā�a Valde�āra iela 3, Rīga

DARBA VALODA: latvie�u, tik� �odro�i�āta �i��ro�ā tulko�a�a �o a�gļu valoda�

PASĀKUMA DIENĀ LŪGUMS BŪS UZRĀDĪT PERSONU APLIECINOŠU DOKUMENTU!

! Ko�fere�cei tik� �odro�i�āta tie�raide taču, lai tā izdoto� pēc ie�pēja� i�teraktīvāka, aici�ā�
piedalītie� klātie�ē. Ko�fere�ce� rezultāti u� dalīb�ieku ko�e�tāri tik� iz�a�toti tālāka�
darba� �u�ā�ā� palīdzība� ��iedzēju atbal�ta �i�tē�a� veido�a�ai.



Darba kārtība

9.00-9.30
Reģi�trē�a�ā� u� rīta kafija (tikai reģi�trētie� dalīb�iekie�)

9.30-9.50
KONFERENCES ATKLĀŠANA 

Ali�e Balode, Ārlietu �i�i�trija� Eko�o�i�ko attiecību, tirdz�iecība� u� attī�tība�
�adarbība� direkcija� vadītāja
I�e�e Vaivare, biedrība� "Latvija� Platfor�a attī�tība� �adarbībai" direktore

    
9.50-10.50 
STARPTAUTISKĀ HUMĀNĀS PALĪDZĪBAS SISTĒMA: SADARBĪBAS IESPĒJAS

"DG ECHO darb� u� ie�pēja�ā �adarbība", Klaudij�-Ko��ta�tī�� To�u�-Mara, Fa��i
Fa�e-Lupkovic�, Eiropa� Ko�i�ija� Civilā� aiz�ardzība� u� �u�ā�ā� palīdzība�
ģe�erāldirektorāta  (DG ECHO) pār�tāvji (tie��ai�tē)
"OCHA �i�tē�a u� ie�pēja�ā �adarbība", Seba�tia�� Rode� Sta�pa, Krīze� reaģē�a�a�
�odaļa, Reaģē�a�a� atbal�ta virzie��, OCHA (tie��ai�tē)

HUMĀNĀS PALĪDZĪBAS PRINCIPU VIKTORĪNA

10.50-12.00
STARPTAUTISKĀ HUMĀNĀS PALĪDZĪBAS SISTĒMA: NVO PERSPEKTĪVA

"Hu�ā�ā� palīdzība� pri�cipi: �tarptauti�ko NVO per�pektīva", Miro Modru�a��,
Že�ēva� pār�tāvi� u� politika� pado��iek� INTERSOS 

Miro ir atbildīg� par ie�ai�tī�a�o� i�tere�u aiz�tāvībā, globālā� politika� jautāju�o� u�
pār�tāv�iecībā. Vi�a� ir vairāk �ekā 31 gadu pieredze �u�ā�ajā �ektorā, �trādājot
progra��u vadībā, koordi�ē�a�ā u� pār�tāv�iecībā Āfrikā, Āzijā, Eiropā u� Tuvajo�
Au�tru�o�, to�tarp IFRC u� Lielbritā�ija� Sarka�ā kru�ta, UNOCHA u� ACAPS.

"Efektīva �u�ā�ā palīdzība. Lielbritā�ija� pie�ēr�.", Sa�dra Marti��o�e, �u�ā�ā�
palīdzība� u� attī�tība� �adarbība� ek�perte

Vairāk �ekā 10 gadu pieredze, tai �kaitā, �tratēģiju iz�trāde �u�ā�ā� palīdzība� ��ieg�a�ā
Tuvo au�tru�u reģio�a�, attiecību veido�a�ā ar do�orie�.



12.00-12.45
Pu�die�a�

12.45-14.30
HUMĀNĀS PALĪDZĪBAS VEIDOŠANA: PIEMĒRI NO REĢIONA

Ero Ja��o��, Igau�ija� Bēgļu pado�e� (ERC) direktor�

ERC ir vie�a �o lielākajā� �u�ā�ā� palīdzība� ��ieg�a�a� NVO Baltijā, ar pla�u pieredzi
progra��u iz�trādē, ievie�a�ā u� �ovērtē�a�ā dažādo� pa�aule� reģio�o�.

Saule Marija Stačiokaite, �tarptauti�kā fi�a��ēju�a koordi�atore, Lietuva� Sarka�ai�
Kru�t�

Artūra� Dagi�, fi�a��ēju�a pie�ai�te� u� �ārketi�ga vadītāj�, Lietuva� Sarka�ai�
Kru�t�

Lietuva� Sarka�ai� Kru�t� ir koordi�ējo�ā orga�izācija lielākajie� Lietuva� �u�ā�ā�
palīdzība� ��iedzējie�, ar pla�u pieredzi �u�ā�ā� palīdzība� ��ieg�a�ā dažādo� pa�aule�
reģio�o� u� Lietuvā.

Eli Kelda�i, krīžu gatavība� u� rīcība� koordi�ator�, Polija� �tarptauti�kā� palīdzība�
ce�tr� (PCPM)

PCPM koordi�ē �u�ā�ā� palīdzība� ��ieg�a�u, tai �kaitā, krīze� �ediķu ko�a�du,
dažādā� vietā� pa�aulē.

14.30-15.15
ATVĒRTĀ DISKUSIJA: HUMĀNĀS PALĪDZĪBAS SISTĒMA LATVIJĀ

15.15-15.30 
Apkopoju�� u� �o�lēgu��

No 15.30
Nefor�āla� �aru�a� pie kafija� 

Pa�āku�u orga�izē Ārlietu �i�i�trija �adarbībā ar Latvija� Platfor�u attī�tība� �adarbībai. 


